5

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

TRƯỜNG MẦM NON MẠ NON

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  262/KH-TMNMN
	Nhà Bè, ngày 23 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện chuyên đề chuyên môn
Năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 1296/KH-GDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về Kế hoạch Giáo dục Mầm non năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế họach số 252/KH-TMNMN ngày 21 tháng 9 năm 2022 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Trường Mầm non Mạ Non;
Căn cứ vào tình hình thực tế việc thực hiện các chuyên đề chuyên môn mầm non của đơn vị, Trường Mầm non Mạ Non xây dựng kế hoạch triển khai củng cố, thực hiện các chuyên đề chuyên môn trong năm học 2022-2023 với những nội dung chính như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên Mầm non trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục trong quá trình chăm sóc, giáo dục trẻ Mầm non.
- Nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai thực hiện những nội dung nhiệm vụ năm học 2022-2023 cho cán bộ quản lý và giáo viên của Trường Mầm non Mạ Non.
- Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục Mầm non.
- Bồi dưỡng chuyên môn qua các chuyên đề phải được triển khai đối với tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường phù hợp với từng nội dung học tập và đối tượng vận dụng.
II. ĐỐI TƯỢNG
- Cán bộ quản lý, giáo viên nhóm 18-24 và 25-36 tháng, giáo viên các lớp Mẫu giáo trong Trường Mầm non Mạ Non.
III. CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM
1. Chuyên đề cấp huyện:
1.1. Chuyên đề vận dụng các phương pháp Stem, Steam vào thực hiện Chương trình giáo dục mầm non
1.1.1. Biện pháp:

- Trường đề cử giáo viên tham gia học lớp bồi dưỡng phương pháp giáo dục STEM.
- Triển khai lại nội dung chuyên đề về các phương pháp Stem, Steam vào thực hiện Chương trình giáo dục mầm non trong buổi họp chuyên môn tháng.

- Chọn giáo viên: Đỗ Thị Thúy Kiều, Lưu Nguyễn Phương Trúc

- Lớp thực hiện: Chồi 3, Lá 3

- Bổ sung đồ dùng, học cụ.

- Tổ chức chuyên đề cấp Huyện; Góp ý, rút kinh nghiệm.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết.

1.1.2. Thời gian:

- Tháng 11/2022.
1.2. Tham dự chuyên đề “Xây dựng môi trường hoạt động trong lớp hiệu quả cho trẻ”
1.2.1. Biện pháp:

- Trường đề cử thành phần tham dự theo thư triệu tập của PGD&ĐT huyện Nhà Bè tại Trường Mầm non Đồng Xanh
- Tổ chức cũng cố nội dung lý thuyết vào buổi họp chuyên môn sau khi tham dự chuyên đề Huyện.

- Chọn giáo viên, lớp thực hiện;
- Bổ sung đồ dùng dạy học.

- Tổ chức chuyên đề cấp trường; Góp ý, rút kinh nghiệm.

- Tổ chức tại các lớp còn lại; Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết chuyên đề.

1.2.2. Thời gian tham dự:

- Tháng 12/2022 theo thư triệu tập

1.3. Tham dự chuyên đề “Phát triển bài tập trò chơi Trong hoạt động làm quen chữ viết cho trẻ từ 3-6 tuổi”
1.3.1. Biện pháp:
- Trường đề cử thành phần tham dự theo thư triệu tập của PGD&ĐT huyện Nhà Bè tại Trường Mầm non Vành Khuyên
- Tổ chức cũng cố nội dung lý thuyết vào buổi họp chuyên môn sau khi tham dự chuyên đề Huyện. Phó hiệu trưởng phối hợp cùng Tổ trưởng chuyên môn, thực hiện xây dựng kế hoạch giáo dục.

- Chọn lớp thực hiện, GV thực hiện;
- Tổ chức chuyên đề cấp trường, góp ý, rút kinh nghiệm.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết chuyên đề.

1.3.2. Thời gian tham dự:

- Tháng 01/2023.

2. Thực hiện Chuyên đề cấp trường:

2.1. Chuyên đề Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động
2.1.1. Biện pháp:

- PHT xây dựng kế hoạch chuyên đề, triển khai lý thuyết chuyên đề trong họp chuyên môn tháng
- Phân công:

+ Lớp thực hiện: Chồi 1
+ Giáo viên thực hiện: Nguyễn Thị Cẩm Hồng thực hiện hoạt động mẫu

- Tổ chức chuyên đề cấp trường

- Dự giờ, góp ý, rút kinh nghiệm.

- Triển khai thực hiện tất cả các lớp còn lại.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết chuyên đề.
2.1.2. Dự kiến thời gian thực hiện:

- Tuần 4/Tháng 9/2022.

2.2. Chuyên đề Nhà trường phối hợp với phụ huynh trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ
2.2.1. Biện pháp:

- PHT xây dựng kế hoạch chuyên đề Nhà trường phối hợp với phụ huynh trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ, triển khai trong họp chuyên môn tháng
- Phân công:

+ Lớp thực hiện: Lớp Lá 3, Chồi 1
+ Giáo viên thực hiện: Cô Nguyễn Thị Cẩm Hường, Đinh Thị Yến Ngọc thực hiện hoạt động mẫu

- Tổ chức chuyên đề cấp trường

- Dự giờ, góp ý, rút kinh nghiệm.

- Triển khai thực hiện tất cả các lớp còn lại về Nhà trường phối hợp với phụ huynh trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.
- Thực hiện Hội thi giáo viên giỏi cấp trường về Nhà trường phối hợp với phụ huynh trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.
- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết chuyên đề.
2.2.2. Dự kiến thời gian thực hiện:

- Tuần 3/Tháng 10/2022.

2.3. Chuyên đề Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm

2.3.1. Biện pháp:

- PHT xây dựng kế hoạch chuyên đề, triển khai trong họp chuyên môn tháng

- Phân công:

+ Lớp thực hiện: Lá 1, Mầm 1, Mầm 2
+ Giáo viên thực hiện: Phạm Thị Kiều Oanh (môi trường góc), Nguyễn Thị Ngọc Hạnh (giờ học), Nguyễn Thị Trăm (hoạt động ngoài trời)
- Tổ chức chuyên đề cấp trường

- Dự giờ, góp ý, rút kinh nghiệm.

- Triển khai thực hiện tất cả các lớp còn lại.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết chuyên đề.
2.3.2. Dự kiến thời gian thực hiện:

- Tuần 4/Tháng 12/2022.

2.4. Chuyên đề: “Xây dựng môi trường hoạt động trong lớp hiệu quả cho trẻ”
2.4.1. Biện pháp:

- Phó hiệu trưởng xây dựng kế hoạch chuyên đề, triển khai trong họp chuyên môn tháng
- Phân công:

+ Lớp thực hiện: Lá 1
+ Giáo viên: Phạm Thị Kiều Oanh
+ Bổ sung đồ dùngđồ chơi, nguyên vật liệu.

- Tổ chức chuyên đề cấp trường.

- Dự giờ, góp ý, rút kinh nghiệm.

- Tổ chức tại các lớp còn lại.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết chuyên đề.

2.4.2. Dự kiến thời gian thực hiện:

- Tuần 4/Tháng 12/2022.

2.5. Chuyên đề Tổ chức hoạt động trải nghiệm cho trẻ ở trường mầm non
2.5.1. Biện pháp:

- PHT xây dựng kế hoạch chuyên đề, triển khai trong họp chuyên môn tháng

- Trang bị thêm đồ dùng cho lớp thực hiện chuyên đề và các lớp khác.

- Phân công:

+ Lớp thực hiện: Mầm 3, Lá 4
+ Giáo viên: Huỳnh Thị Xuân Lan, Lê Thị Kim Tín
- Tổ chức thực hiện chuyên đề cấp trường; Góp ý, rút kinh nghiệm.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết chuyên đề.

2.5.2. Dự kiến thời gian thực hiện:

- Tuần 2/Tháng 01/2023.

2.6. Chuyên đề “Phát triển bài tập trò chơi Trong hoạt động làm quen chữ viết cho trẻ từ 3-6 tuổi”
2.6.1. Biện pháp:

- PHT đề cử giáo viên tham dự chuyên đề Huyện tại Trường MN Vành Khuyên.

- PHT xây dựng kế hoạch chuyên đề, triển khai trong họp chuyên môn tháng

- Trang bị thêm đồ dùng học cụ cho lớp thực hiện chuyên đề và các lớp khác.

- Phân công:

+ Lớp thực hiện: Lá 2
+ Giáo viên: Trần Ngọc Quỳnh
- Tổ chức thực hiện chuyên đề cấp trường; Góp ý, rút kinh nghiệm.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết chuyên đề.

2.7.2. Dự kiến thời gian thực hiện:

- Tuần 1/Tháng 02/2023.
2.7. Chuyên đề “Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ trong Trường Mầm non”

2.7.1. Biện pháp:

- PHT xây dựng kế hoạch chuyên đề, triển khai trong họp chuyên môn tháng

- Trang bị thêm đồ dùng học cụ cho lớp thực hiện chuyên đề và các lớp khác.

- Phân công:

+ Lớp thực hiện: Mầm 1
+ Giáo viên: Nguyễn Thị Ngọc Hạnh
- Tổ chức thực hiện chuyên đề cấp trường; Góp ý, rút kinh nghiệm.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết chuyên đề.

2.7.2. Dự kiến thời gian thực hiện:

- Tuần 4/Tháng 12/2022.
2.8. Chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non”
2.8.1. Biện pháp:

- PHT xây dựng kế hoạch chuyên đề, triển khai trong họp chuyên môn tháng

- Trang bị thêm đồ dùng học cụ cho lớp thực hiện chuyên đề và các lớp khác.

- Phân công:

+ Lớp thực hiện: Các lớp Mẫu giáo
+ Giáo viên: Các lớp Mẫu giáo
- Tổ chức thực hiện chuyên đề cấp trường; Góp ý, rút kinh nghiệm.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, tổng kết chuyên đề.

2.8.2. Dự kiến thời gian thực hiện:

- Tuần 3/Tháng 10/2022.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Kế hoạch chung, tình hình thực tế của trường, Phó hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch chuyên đề cụ thể để bồi dưỡng chuyên môn cho các giáo viên.
- Kế hoạch sẽ được bổ sung, củng cố theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo trong suốt quá trình triển khai trong năm học.
Trên đây là Kế hoạch triển khai các chuyên đề chuyên môn của Trường Mầm non Mạ Non năm học 2022-2023, đề nghị các tổ chuyên môn và giáo viên thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:

- Tổ Mầm non;

- Trường BDGD;

- Tổ trưởng chuyên môn;
- Lưu: VT, HSCĐ.
	HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Mộng Ngọc

PAGE